<sup>1</sup> NICCOLI, p. 84.

<sup>2</sup> 'Dice infatti Isaia: «Ascoltatevi e vivrete, e vi darò un'alleanza eterna», aggiungendo il riferimento ai favori concessi a Davide [cfr. *Is.* LV 3] per mostrare che l'alleanza era passata per Cristo, nato dalla stirpe di Davide attraverso la famiglia di Maria. Parlando della verga che sarebbe nata dalla radice di Jesse si riferiva a lui in modo figurato' (TERTULLIANO, *Adversus Marcionem*, IV i 7-8).

<sup>3</sup> 'Cosa credi che pensasse il cieco? [cfr. *Luca* XVIII 38] Che Gesù fosse disceso da un altro dio per smascherare il creatore e distruggere la legge e i profeti? Che non fosse lui quello di cui si prediceva che sarebbe nato dalla radice di Jesse, frutto dei lombi di Davide, risanatore anche dei ciechi?' (ivi, IV xxxvi 11).

ritus dei fuerit, ante carnem quoque – ne ex hoc argumenteris prophetiam ad eum Christum pertinere, qui ut homo tantum ex solo censu David postea consecuturus sit dei sui spiritum –, sed quoniam exinde, quo florisset in carne sumpta ex stirpe David, requiescere in illa haberet omnis operatio gratiae spiritalis.<sup>1</sup>

Neque etiam ulli hominum universitas spiritalium documentorum compete-  
bat nisi in Christum, flori quidem ob gratiam spiritus adaequatum, ex stirpe  
autem Iesse deputatum per Mariam, inde censendam. Expostulo autem de  
proposito: si das ei omnis humilitatis et patientiae et tranquillitatis intentio-  
nem et ex his Esaiiae erit Christus [...], non potest alius esse, quam qui prae-  
dicebatur.<sup>2</sup>

Et qui utique fructus uteri? Christus. An quia ipse et flos de virga profecta ex  
radice Iesse; radix autem Iesse, genus David; virga ex radice, Maria ex Da-  
vid? Flos ex virga, filius Mariae, qui dicitur Jesus Christus, ipse erit et fruc-  
tus. Flos enim fructus: quia per florem, et ex flore, omnis fructus eruditur in  
fructum. Quid ergo? Negant et fructui suum florem, et flori suam virgam, et  
virgae suam radicem, quo minus suam radicem sibi vindicet per virgam pro-  
prietatem ejus quod ex virga est, floris et fructus. Siquidem omnis gradus  
generis ab ultimo ad principalem recensetur, ut jam nunc carnem Christi, non  
tantum Mariae, sed et David per Mariam, et Iesse per David, sciant adhae-  
rere. Ideo hunc fructum ex lumbis David, id est, ex posteritate carnis ejus  
jurat illi Deus concessurum in throno ipsius. Si ex lumbis David, quanto ma-  
gis ex lumbis Mariae, ob quam in lumbis David!<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> ‘[Il profeta] parla infatti, usando l’immagine del fiore, di Cristo che sarebbe nato da una verga sorta dalla radice di Jesse, cioè da una vergine della famiglia di Davide, figlio di Jesse; e su Cristo si sarebbe fermata tutta la sostanza dello Spirito. Non nel senso che sarebbe giunta a lui in un secondo tempo, poiché Egli è sempre stato lo Spirito di Dio, anche prima di incarnarsi (non credere che la profezia parli di un Cristo che, dotato di sole qualità umane e semplice discendente di Davide, abbia poi ottenuto lo Spirito di Dio), ma nel senso che su lui, fiorito nella carne ricevuta dalla stirpe di Davide, si sarebbe posata ogni forza della grazia spirituale’ (ivi, V viii 4).

<sup>2</sup> ‘A nessun uomo potevano riferirsi le testimonianze spirituali [dei profeti] se non a Cristo, il giusto fiore per grazia dello Spirito, nato dalla stirpe di Jesse attraverso Maria, che ad essa appartiene. E infatti io sostengo che se consideri la sua umiltà, la sua pazienza, la sua calma ne avrai il Cristo di Isaia [...], non può essere altri che colui che era stato predetto’ (ivi, III xvii 4).

<sup>3</sup> ‘E chi è il frutto del ventre? Cristo. Non è lui il fiore della verga sorta dalla radice di Jesse e cioè radice di Jesse, stirpe di Davide, verga da radice, Maria da Davide? Il fiore dalla verga, il figlio di Maria chiamato Gesù Cristo, è anche il frutto. Il fiore infatti è frutto perché dal fiore e attraverso il fiore ogni frutto cresce fino a diventare frutto. E dunque? Nega-  
no al frutto il suo fiore, al fiore la sua verga, alla verga la sua radice, anche se la radice rivendica attraverso la verga la proprietà di colui che proviene dalla verga, dal fiore e dal

Tertulliano si limita ad una lettura molto lineare dell'allegoria, interessato soprattutto a sottolinearne il valore probatorio: toccherà invece a san Gerolamo concentrare l'attenzione sui valori simbolici del brano (sarebbe interessante chiedersi quanto questa differenza di impostazione testimoni il graduale evolversi dei canoni della retorica classica verso quella medievale, ma non è certo questa la sede).

Gerolamo dedica all'intero libro di Isaia un lungo e minuzioso commento, provvisto di importanti osservazioni filologiche relative alle diverse possibilità di traduzione del testo ebraico. A proposito del nostro passo l'analisi retorica e quella linguistica si alternano coerentemente:

Virgam et florem de radice Iesse, ipsum Dominum Iudaei interpretantur, quod scilicet in virga regnantis potentia, in flore pulchritudo monstretur. Nos autem virgam de radice Iesse, sanctam Mariam Virginem intelligamus [...]; de qua et supra legimus: «Ecce virgo concipiet et pariet filium». Et florem Dominum Salvatorem, qui dicit in Cantico Canticorum: «Ego flos campi et lilium convallium». Pro *radice*, quam soli LXX transtulerunt, in Hebraico scriptum habet GEZA, quod Aquila et Symmachus et Theodotio κορυον interpretati sunt, id est, *truncum*. Et pro *flore* qui hebraice dicitur NESER, *germen* transtulerunt, ut ostenderent, quod multo post tempore Babylonicae captivitatis, nullo de stirpe David antiqui regni gloriam possidente, quasi de trunco Maria, et de Maria Christus exortus sit.<sup>1</sup>